УТВЕРЖДАЮ
                                                                                    Глава Лахденпохского муниципального района

                                                                                                                                       О.А.Галий

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Совета Лахденпохского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район»

	Место и дата проведения публичных слушаний:
	- 02 сентября 2020 года, в здании, расположенном по адресу: Республика Карелия, город Лахденпохья,                                                                     ул. Советская, д.7а, 4 этаж (актовый зал).

	Начало слушаний:
	- 17 часов 00минут.

	Способ оповещения жителей:
	- опубликование решения Совета Лахденпохского муниципального района «О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета Лахденпохского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» в газете «Призыв» от 07 августа 2020 года № 30, официальный сайт Администрации Лахденпхского муниципального района.

Присутствовали:
	Председатель комиссии:

	Галий О.А.

Заместитель председателя комиссии:
Болгов О.В.

	- Глава Лахденпохского муниципального района;

-Глава Администрации Лахденпохского муниципального района

	Члены комиссии:

	Баев М.А.

Казымов Мубариз Казым Оглу

Калин В.В.

	- депутат Совета Лахденпохского муниципального района;

- депутат Совета Лахденпохского муниципального района;

- депутат Совета Лахденпохского муниципального района

	Медведева О.В.
	-главный специалист по юридическим вопросам управления делами Администрации Лахденпохского муниципального района.

	Секретарь комиссии:

	Крушельницкая О.Ф.
	- главный специалист Совета Лахденпохского муниципального района

	Участники публичных слушаний:
	В публичных слушаниях приняли участие 5 человек. Граждане, принявшие участие в слушаниях, зарегистрированы в листе регистрации участников публичных слушаний, который является неотъемлемым приложением к протоколу, опубликованию не подлежит.

Галий О.А. - открыла слушания, озвучила вопрос, вынесенный на публичные слушания, представила членов комиссии.
До публичных слушаний в Совет ЛМР  представлены замечания и предложения по проекту, которые были направлены в комиссию по проведению публичных слушаний.
Обсудили предложения и замечания.
Голосовали по пунктам.
Вопросы задавали: Тимина Г.И., Гуйгова С., Татур Н.Н.
- о необходимости сохранения КСК Лахденпохского района в структуре органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района,
- о п.9,14 проекта решения Совета Лахденпохского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район».
Пояснения по поводу задаваемых вопросов  дал  БолговО.В., Казымов М.К., Калин В.В., Баев М.А.

Председатель:
	В ходе проведения публичных слушаний были заслушаны мнения и рекомендации участников публичных слушаний.
На поступившие в ходе обсуждения вопросы и предложения участников даны ответы и разъяснения.
Решение по результатам публичных слушаний:
1. Публичные слушания по проекту решения Совета Лахденпохского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» считать состоявшимися.
1. Поддержать проект решения Совета Лахденпохского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» с учётом следующих изменений:
1) п. 14 из проекта решения исключить;
2) п. 9 проекта решения дополнить абзацем 6 в следующей редакции: «в) части 5,6 признать утратившими силу».
1. Обнародовать настоящий протокол путем его размещения на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в сети Интернет http://www.lahden-mr.ru и публикации в районной газете «Призыв».
1. Разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в сети Интернет http://www.lahden-mr.ru проект решения Совета Лахденпохского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» с учётом указанных изменений.

Окончание слушаний в 18 часов 00 минут.
Секретарь                                                                                                        О.Ф. Крушельницкая

[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
_____ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

___________ 2020 г.	          № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Лахденпохский
муниципальный район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 Устава муниципального образования  «Лахденпохский муниципальный район», Совет Лахденпохского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования  «Лахденпохский муниципальный район» следующие изменения и дополнения:

1) В пункте 23 части первой статьи 4 после слов: «осуществление мероприятий» дополнить словами: «по территориальной обороне и»;
2)  В пункте 12 части первой статьи 5.1 слова: «решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями),» исключить;
3) В статье 6:
а) в части первой:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
       2) В пункте 3 после слов: «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами: «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»;
      3) пункт 4 признать утратившим силу;
      4) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Лахденпохского муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;
5) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц Лахденпохского муниципального района, членов выборных органов Лахденпохского муниципального района, депутатов Совета Лахденпохского муниципального района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;
6) Дополнить пунктами 10.1, 10.2, 10.3 в следующей редакции:
«10.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;
10.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
10.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
     б) часть вторую признать утратившей силу;
     4) статью 10 признать утратившей силу;
     5) В статье 13:
а) в части второй:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«  Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета, Главы Лахденпохского муниципального района или Главы Администрации Лахденпохского муниципального района.»;
     2) во втором абзаце после слов: «Главы Лахденпохского муниципального района» дополнить словами: «или Главы Администрации Лахденпохского муниципального района»;
     б) в части третьей:
     1) Пункт первый изложить в следующей редакции:
«1) проект устава муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции или законов Республики Карелия в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;
     2) Дополнить пунктом 2.1 в следующей редакции:
«2.1)  проект стратегии социально-экономического развития Лахденпохского муниципального района;»;
3) Пункт 3 признать утратившим силу;
4) Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4)  вопросы о преобразовании Лахденпохского  муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
5) Дополнить частью 4.1 в следующей редакции:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета Лахденпохского муниципального района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
6) Пункт 4 части первой статьи 19 признать утратившим силу;
7) Часть третью статьи 20 признать утратившей силу;
8) В статье 22:
а) в части первой:
1) пункт 4 изложить в  следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
     2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7)  определение порядка управления и распоряжения имуществом,
находящимся в муниципальной собственности;»;
9) В статье 24:
а) Часть вторую изложить в следующей редакции:
«2. Депутаты Совета Лахденпохского муниципального района делегируются на срок их депутатских полномочий в Совете поселения.
Полномочия депутата Совета Лахденпохского муниципального района начинаются соответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав Лахденгпохского муниципального района, или со дня избрания депутата представительного органа данного поселения депутатом Совета Лахденпохского муниципального района, в состав которого входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав Совета Лахденпохского муниципального района депутата от данного поселения.»
      б) Часть третью изложить в следующей редакции:
« 3. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.»
      в) части 5,6 признать утратившими силу.
10) Пункт 3 части первой статьи 28 изложить в следующей редакции:
«3) в случае преобразования Лахденпохского  муниципального  района, осуществляемого в случаях, установленных статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Лахденпохского  муниципального  района;»
11) В статье 29-1:
а) часть четвертую изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия главы муниципального района начинаются с момента вступления его в должность и прекращаются с момента прекращения его полномочий как депутата поселения или главы поселения.
б) в части пятой слово: «постоянной» заменить на слово: «непостоянной»;
в) часть шестую признать утратившей силу.
12) Статью 39.1 признать утратившей силу;
13) В статье 40:
а) Пункт 3 части первой признать утратившим силу;
б) Часть четвертую признать утратившей силу;
14)  В статье 43:
а) пункт 8 части третьей признать утратившим силу;
     б) в абзаце втором части шестой слова: «контрольно-счетным комитетом Лахденпохского района,» исключить:
     15) Часть вторую статьи 47 изложить в следующей редакции:
«2. Местный бюджет разрабатывается, вносится на рассмотрение Совета Лахденпохского муниципального района  Администрацией Лахденпохского муниципального района и принимается Советом Лахденпохского муниципального района.»;
16) Часть первую статьи 54 изложить в следующей редакции:
«1. Проект бюджета Лахденпохского муниципального района на очередной финансовый год разрабатывается Администрацией Лахденпохского муниципального района и вносится на рассмотрение Совета Лахденпохского муниципального района.»;
     17) В части второй статьи 57 слова: «и в финансовое управление Лахденпохского муниципального района» исключить;
18)  Часть третью статьи 59 изложить в следующей редакции:
«3. Совет Лахденпохского муниципального района для совместного решения вопросов местного значения может принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.»;
     19) Часть вторую статьи 60 признать утратившей силу.
 20) В статьи 63:
а) в части первой слова: «контрольно-счетным комитетом Лахденпохского района,» исключить;
б) в части пятой:
1) в абзаце первом последнее предложение исключить;
2) второй абзац исключить.

     2. Главе Лахденпохского муниципального района направить настоящее Решение в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.
     3. Главе Лахденпохского муниципального района опубликовать Решение после его государственной регистрации.
     4. Настоящие Решение вступает в силу после его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]     5. Пункты 6,12,13,14, подпункт а) пункта 20 части первой настоящего решения вступают в силу с 01 января 2021 года.

Председатель Совета Лахденпохского
муниципального района,
Глава Лахденпохского муниципального района	  О.А. Галий

image1.emf